in Arabia sic nuncupati sunt, procul dubio alleverandam est eos à Sarraca urbe ejusdem regionis denominari, ut D. Covar. & sequacibus hujus posterioris sententiae placet. Quod si sermo sit de Mahometanis, quibus Mahometus Saracenorum nomen imposuit, prior sententia magis arredit, secundum notata supra, num. 5. quemadmodum enim nomen hoc aliud significare cœpit, ita originem suam mutavit, cum ad inpositum foret Mahometanis, ut sese à Sara progenitos jaçarent per orbem, ac terra promilla à Deo possessores se prædicarent, dum Imperatoris, aliorumque Principum provincias violenter usurparent. Nec si ab illis quereretur unde nomen Saracenorum sortiti fuissent à Sarraca urbe Arabia sic dici responderent, sed à Sara sua progenitrix, qua se maximè nobilitabant. Ex quibus satis tueri poterit, etymologia verbi Saracenus, quæ traditur in d. l. tit. 2. 5. part. 7. modò ea accipiatur non de nativa, & propria verbi origine, sed de subrogata, & accomodatitia, quæ ab eisdem Saracenis ad sui commendationem circumferebatur.

Ibi: His addere libert Maranos, & Maranitas.

- 14 Mara urbs Arabia Felicis fuit, Ptolom. lib. 8. Geograph. Abrah. Ortel. verb. Mara, Nebrisensis codex verbo, ubi quod Metropolis erat, à qua forte Arabes Marani vocabantur. Maranus pro apostola reperitur apud Calepinum, Marranus Hispanicus idem est, quod excommunicatus, à verbo Syriaco Maranatha, Marian. Histor. Hispan. tom. I. lib. 6. cap. 7. ad fin.
- 15 Maranitarum meminit Abrah. Ortel. verb. Maranite, quos in Arabia Felici versus recessum sinus Persici constituit Strab. lib. 16. Fuit quoque in eadem regione oppidum, quod Marane dicebatur, juxta Maris Rubri littora, ut ex Plinio tradit Ortel. unde Maranitarum nomen originem trahere verosimiliter conjectari potest.
- 16 Si quid aliud de Saracenorum rebus ac nomine indagare placuerit, præter jam laudatos consulendi sunt Cœl. Aug. Curion. Histor. Saracen. lib. 3. Simanc. in Enchirid. tit. 17. & 18. Pineda in Monarch. lib. 2. cap. 3. §. 1. Joan. Bohem. lib. 2. de morib. gent. Mathiol. in Diuers. lib. 1. cap. 65. Ludovic. Partit. de Arabia.

#### S U M M A R I U M .

- 1 Cretionum observatio in acquirenda hereditate abit in desuetudinem.
- 2 Institutio heredis cum cretione hodie sustinetur, & rejectis solemnibus cretionum hereditas posset adiri.
- 3 De cretionis formulis, remissione.
- 4 Cretio quondam ad extraneos heredes, duntaxat spectabat.
- 5 Qui eloquium non poterant, ut munus, & infans, inutiliter cum cretione instituebantur.
- 6 Verba cretionis coram testibus proferebantur, & certio est inter legis actiones.
- 7 De cretionis continua, & vulgaris discriminione, & num. 9.
- 8 Cernere est quasi decernere, ex D. Isidoro.
- 9 Verbum Cretio, multifariam accipitur, maxime in Jure pro acquisitione hereditatis.
- 10 Cernere, pro Adire, sumitur frequenter.

- 13 Sumitur istud pro Constituire.
- 14 De alia significacione verbi Cerno.
- 15 Cerno derivatur à Cero.
- 16 Jura quedam ad certionem non pertinere ostenduntur.
- 17 Gratiani error notatur in Decreto.
- 18 Cernere, pro Cedere, nonnunquam usurpatur.

De cretione quæ in institutionibus, & actionibus hæreditatum quondam solemniter adhibebatur.

#### C A P U T X .

Crupulosa cretionum observatio, quæ in additione hæreditatum adhiberi solebat, ab usu redere iusta est, l. Cretionum 17. C. de jur. delib. l. 1. C. Theodos. de matern. bon. Cujac. in parat. ad tit. ff. de acquir. hered. Donell. comment. lib. 7. cap. 18. Petr. Gregor. Syntagma. Jur. lib. 46. cap. 2. num. 7. Rævard. de authorit. prudent. cap. 8. Borcholt. in 8. extraneis, num. 5. Institut. de hered. qualit. Lexic. Calvin. verb. Cretio. Arnold. Vin. in §. Item extraneus, num. 2. Institut. de hered. qualit.

Est tamè animadvertisendum cum Donello ubi supra, cretionem non esse sublatam, sed ejus duntaxat solemnitates; unde si quis hodie hæres cum cretione juxta formam ab Ulpiano traditam institueretur, sustineretur dispositio, possetque ille aut additione nuda, aut gestione pro herede sibi querere hæreditatem, quod olim instituto per cretionem non licet, sed solemnibus, præcipuisque verbis uti tenebatur. Pichard. in §. Item extraneus, num. 3. Institut. de hered. qualit. Arnold. Vin. ibidem, num. 4. ubi omnia præmissa probat. Rursus si absque cretione institutio fieret, posset nunc cum cretione hæres adire. Donell. sup. nam cretio nihil fuit aliud, nisi aditio solemnis, ut præter Donell. & Vinium tenent Osuald. ad Donellum d. cap. 7. lit. 1. Bud. in annotat. prior. ad Pandect. in l. 2. ff. de orig. jur. Olan. in Paralipon. lib. 2. cap. 4. num. 7. Petr. Gregor. sup. num. 6. D. Melch. de Valent. Illustr. jur. tractat. lib. 3. tract. 2. part. 1. num. 43. Itm cretio quondam omnem modum acquirendam hereditatis complectebatur. Cicero ad Attic. lib. 6. ibi: Nunc credo eo magis, quod debet etiam fratri Appii amorem erga me cum reliqua hæreditate crevisse. Liv. lib. 24. sic ait: Cum clavis Andromedorus insula portis hereditatem regni creverit. Idem lib. 29. inquit: Vivo, & spirante me hæreditatem meam ambo & spe, & cupiditate improba crevisti. Auth. incertus Panegyrici Maximiano, & Constantino Imperatoribus dicti, ibi: Siquidem ipsum Imperium hoc fore pulchrini judicabis, si id non hæreditarium ex successione crevisses, sed virtutibus tuis debitum à summo Imperatore meruisse. Ex quibus sic teuer Rævard. d. cap. 8. in fin. & sequitur Osuald. sup. lit. 1. quamquam Cujac. ubi sup. inter cretionem, & additionem dictrinem constitutat, inter quas illa solam dignoscatur, ut cretio solemnitates postularet, quæ in additione non desiderabantur: iudea enim testatio, aperta tamen ad acquirendam hæritatem satis erat, quæ per cretionem reliqua non erat. Donell. & Vin. sup. Vide infra, n. 12.

Ibi:

Ibi: Quæ vero fuerit cretionum hac solemnitas.

Ulpiano duce de cretionum formulis, ac solemnitatibus dissentunt Cujac. Donell. ac ceteri laudati sup. num. 1. Ant. Gover. lib. 1. variar. lection. cap. 25. Ant. Concius lib. 1. disp. cap. 12. Briffon. de verb. signif. verb. Cernere. Prætei. eod. tract. verb. Decernere. Olan. sup. Pichard. ubi proximè, & in §. Extraneis, num. 3. Institut. de hered. qualit. Retes in opuscul. lib. 5. cap. 3. num. 6. & lib. 7. cap. 5. num. 13. Sed cavendum nobis est à Glossa in d. l. Cretionum, quæ nimis hallucinatur, dum de cretione agit, ut monet ibi Gothofred.

Ibi: Cretio, inquit Ulpianus, est.

4 Primò circa Ulpiani verba observandum est, cretionem vocari tempus id, quod prescribatur testator, ut hæres decerneret, num sibi expediret hæreditatem amplecti, necne: verum etiam idem verbum ab Interpretibus usurpatum pro actu ipso adeundi solemniter hæreditatem, quo sensu hucusque à nobis acceptum est, & infra accipietur.

Ibi: Quod datur instituto heredi ad deliberandum.

Loquitur procul dubio Consulus de extraneo hærede; nam postquam in fragment. tit. 2. de suis & necessariis hæreditibus sermonem perfecerit, ad extraneos deveniens, tunc cretionis meminit in §. Extraneos hæres, & ita cum eo sentiunt communiter omnes, quod deditus supra. Sed dubitari poterit, an sui hæredes cum cretione quondam potuerint institui? Et affirmativa sententia suaderi viderit ex eo quod forma ab Ulpiano tradita recte in sui hæreditibus observaretur: aut enim cretio vulgaris erat, & tunc illa conditio, Si intra tot dies creverit, esset potestativa, ut per se notum est, cum tempus non laberetur, nisi hæres posset hæreditatem cernere, seu adire: hæres autem suis sub tali conditione jure instituerat, l. suis quoque 4. ff. de heredib. instit. §. Qui sub conditione, ff. Si quis omis. causa testam. ubi ratio redditur, quia ejusmodi conditio pro pura haberi debet. Idem dicendum est de continua cretione, quia testator ex hæredem facit institutum, ut expressum inquit Ulpianus, si infra terminum definitum non creverit: omnis vero hæres suis permittebatur etiam sub casuali conditione institui modo in ejus defectum fore legitimè exhereditatus, l. Filius à pare 28. ff. de liber. & posthum. l. Si pater 4. C. de Institut. & substitut. Quibus perennis nil verbat, ut filius in potestate per cretionem quamlibet institueretur. Asseverandum tamen est ad mentem Ulpiani, ac ejus interpretum suis hæredes per cretionem instituere moribus non fore receptum, nec verba cretionis eis poterant adaptari, qui hæreditatem non cernerant, seu adibant, sed per immixtionem, & dominii continuationem antecessoribus succedebant: unde suis existentibus hæreditibus hæreditas non dicebatur, l. In suis 11. ff. de liber. & posthum. l. In suis 14. ff. de suis & legitim. hered. Ex quibus verba dispositionis non conveniebant, nec ipsa dispositio potuit comprehendere, argumento legi 4. §. Toties, ff. de damno infect. Præterea in

institutione hujusmodi nedum interveniebat conditio, sed etiam tempus ad deliberaendum coactabatur, sublatu beneficio abstinenti, quod suis hæreditibus in perpetuum jus prætorium concedit, l. Necessariis 57. ff. de acquir. hæredit. Ant. Gom. variar. lib. 1. cap. 9. num. 22.

Ibi: Cernere est verba cretionis dicere.

Quæ adeo necessariò ab eodem hærede proferri debebant, ut mutus, aut infans, quia fari nequivant, per cretionem inutiliter instituerentur. Pichard. in d. §. Item extraneus, num. 53. Olan. cum aliis sup. n. 1. et si alias mutus recte institueretur, l. 1. §. Mutus, ff. de hered. instit. & gerendo se pro hærede acquereret hæreditatem, l. Mutum 5. ff. de acquir. hæred. Quod de infante prædictum est, intelligi debet de eo qui fari non valeret, enim si verba cretionis proferre posset, non prohibebatur hæres institui sic, et si non intelligeret quod agebatur, modò tutoris authoritas intercederet argumento legis Pupillus 9. ff. de acquir. hæred. l. Servo invito 65. §. Si pupilla, ff. ad Trebell. Olan. num. 51.

Ibi: Cum me Mævius hæredem institueris.

Quæ verba coram testibus pronunciabantur, ut ex Varrone inferius D. Covarr. observat, eoque refert Rævard. d. cap. 8. illud Ciceronis ad Atticum lib. 13. ubi sic scribit: Ex eo cognovi cretionem Cluvii (ò Vestitorum negligenter) liberam testibus presentibus sexaginta duobus. Briffon. sup. verbo Cernere, Petr. Fab. d. cap. 22. Hæreditasque apud Prætorem cernebatur, Glossa in d. l. Cretionum, & sentit Rævard. d. cap. 8. in princ. Vide laudatos supra, num. 1. & 3. Alciat. disputation. lib. 3. cap. 7. Est enim aditio, seu cretio actus, qui inter legis actiones numerantur in l. Actus legium 77. ff. de reg. jur. Rævard. ubi nuper.

Ibi: Cretio autem vulgaris dicitur, aut continua.

Inter quas hoc etiam interest, ut in vulgari non labantur dies iis quibus ignorantia juris non imputatur ad culpam, ut militibus vel minoribus cum cretione institutis unde si errantes in jure sinerent præterire tempus à testatore praefinitum ad cernendum, eis non nocet: quod alter in continua cretione habebatur; nam & eis personis tempus labebatur, ita ut restitutione indigerent ad acquirendam cernendo hæreditatem. Retes sup. d. lib. 5. cap. 3. n. 6. Continuam cretionem simplicem dixit Cicer. ad Attic. lib. 11. ibi: Galonis hæreditatem crevi; puto enim cretionem fuisse simplicem, quoniam ad me nulla missa. Quem ita intelligit Rævard. sup.

Ibi: Hæc sunt Ulpiani verba.

Sed in §. ult. d. tit. 22. de imperfecta cretione ita addit Ulpianus: Si sub imperfectam cretionem hæres institutus sit, id est, non adjectis his verbis: Si non creverit, exheres esto; sed si ita. Si non creveris, tunc Mævius hæres esto, cernendo quidem superior inferiorem excludit, non cernendo autem, sed pro hærede gerendo, in partem admittit substitutum. Sed postea D. Marcus constituit, ut pro hærede gerendo ex ase hæres fiat. Quod si neque creverit,

## 224 Novæ Additiones ad D. Covarruvias.

creverit, neque pro hærede gesserit, ipse excluditur, & substitutus ex alio fit hæres.

Ibi: Quibus mirè conveniunt.

<sup>10</sup> Hujus testimonii Isidori haud pauci ex laudatis supra, num. 1. & 3. meminerunt, ut Brisson, verbo Cernere, Lexic. Calvin. *ibid.* Cujac. d. c. 18. qui cum D. Isidoro cernere, quasi decernere dixit.

<sup>11</sup> Verbum Cerno, et si alias multipliciter accipiatur, prout videre licet apud Calepin, verbo Cernere, & Cornucop. commentar. ling. Latin. col. 646. num. 40. in Jure tamen usurpatum pro solemnis acquisitione hæreditatis, quæ per creationem reliqua dicebatur: sed diversimode ab Interpretibus exponitur, sicut ex dicendis apparebit. Illud observandum est, quod etiæ cretio sublata non fuerit, sed solemnes ritus duxerat, ut ostendimus sup. num. 2. tamen creationum nomen simul cum ritibus abolevit, Donell. lib. 7. cap. 8.

Ibi: Hac ratione veteres.

<sup>12</sup> Similiter Petr. Fab. semestr. lib. 2. cap. 22. testatur, veteres glossas cernere pro adire usurpasse, & ita tradit Calepin, verbo Cernere, & verbo Crevi, prater Jurisperitos, quos dedimus sup. num. 2. etiæ Joseph. Scaliger ad Eccl. Pompei. ibi crevi, impropriè pro adi, positum dicat: quem locum refert Calepin, verbo Crevi, & Vnu. ubi sup. & cernere, ac adire idem significasse constat ex D. Ambrol. lib. 9. epistolar. dum inquit: *Tanquam clavis ergo tabulis cernit hæreditatem, non possidet, auctoritatem non habet letionis.* Quintilian. in declamat. cui titulus est, *Equatio patrimonii*, ibi: *Quæ ratio relinquenda hæreditatis erit? quæ ratio testamentorum?* cum is qui creverit hæreditatem, continuo non sit plus habitaturus, quam ceteri, & dixi sursum cum his, qui non euadem honorem supremis defuncti tabulis babuerunt. Cicer. ad Herennium, ibi: *Ut de eo si dicas, quæ multis hæreditates adierit, prospice tu, quæ plurimas cernis.* Quibus omnibus jungas omnino quæ extant supra, num. 2.

Ibi: Sed apud Varonem lib. 6. de ling. Latin.

Ex hoc Varonis loco non pauci verbum Cernere, pro Conflituere, accipiunt, quasi is qui certit hæreditatem, se hæredem constituit, quod sancit in re idem est, ac adire. Ita tenent Brisson, Rævard, Borcholt, Lexic. Calvin. & alii.

<sup>14</sup> Petr. Fab. semestr. lib. 2. cap. 22. verbum Cernere, interpretatur aliter, allersens creationem dici, quod velut in rem præsentem veniatur, ac coram testibus audeatur, & inspicatur hæritatis.

Ibi: Qui lib. 5. ita inquit.

<sup>15</sup> Varonem hic memorant asseverantes cerno, <sup>a</sup> creo, originem trahere, Petr. Gregor. d. cap. 2. num. 6. Cornucop. sup. col. 1083. num. 20. (ubi verba vitiōse refert, quæ D. Covar. restituit, ) & alii laudati supra, num. 1. & 3.